
Universalus dizainas (UD) – yra toks aplinkos ir gaminių kūrimas, kuris suteikia vienodą galimybę ta pačia aplinka 
ar daiktu naudotis visiems, neišskiriant žmonių pagal galimybes. 

Remiantis buvusio projekto apie UD duomenimis ir atlikus situacijos apžvalgą išryškėjo sritys, į kurias atsižvelgiant 
būtų galima spręsti esamas problemas ir sistemingai įgyvendinti UD principus Lietuvoje. 

Institucijos UD principus ir pritaikymą supranta skirtingai1, 3, o visuomenė nėra pakankamai informuojama apie 
UD principus ir jų pritaikymo privalumus2, 4.

Vyrauja UD stebėsenos, kontrolės ir vertinimo mechanizmų trūkumas1, 2, 3, 4. Nėra atsakingos institucijos, 
užtikrinančios sistemingą UD principų veikimą3.

Trūksta tarpinstitucinio bendradarbiavimo UD klausimais ir pastebima, kad prieinamumo klausimai ne visada 
derinami su žmones su negalia atstovaujančiomis organizacijomis2, 5.

Netinkamas teisinis reglamentavimas: spragos teisinėje bazėje ir praktiniame pritaikyme 2, 3, 5.

UD SITUACIJOS LIETUVOJE 
APŽVALGA 

Sąmoningumo 
trūkumas

Procesai Bendradarbiavimas Teisinė bazė

IŠRYŠKINTOS PROBLEMINĖS 
SRITYS

Sąmoningumo trūkumas

1 Vilniaus savivaldybės universalaus dizaino principų strategija „Miestas visiems“.

2 Neįgaliesiems tinkamos aplinkos visose gyvenimo srityse plėtros programos pagrindimas.

3 Universalus dizainas Lietuvoje: visiems prieinamos aplinkos link.

4 Paslaugų prieinamumo ir gaminių tinkamumo visiems Lietuvoje gyvenantiems vartotojams kuo platesniu mastu analizė.

5 Žmonių, turinčių negalią teisės Lietuvoje – negalios politikos analizė.

Procesai

Bendradarbiavimas

Teisinė bazė

Universalus dizainas: aplinka visiems

Projektas vykdomas nuo 2023-09-07 iki 2024-03-01
Kiti žingsniai (pastaba: datos gali keistis)

Esamos situacijos Lietuvoje apžvalga

10-06

Gerųjų regioninių praktikų apžvalga

10-30

Prieinamumo tyrimas

12-22

Autorės: 
Eglė Mordasaitė (egle.mordasaite@kurklt.lt)
Rugilė Dunauskaitė (rugile.dunauskaite@kurklt.lt)

https://kurklt.lt/projektai/universalus-dizainas-centralizuotos-sistemos-kurimas-lietuvoje

	Slide 1:  Universalus dizainas (UD) – yra toks aplinkos ir gaminių kūrimas, kuris suteikia vienodą galimybę ta pačia aplinka ar daiktu naudotis visiems, neišskiriant žmonių pagal galimybes.   Remiantis buvusio projekto apie UD duomenimis ir atlikus situac

